

令和 2 年度

収支計算書

公益財団法人秋田県ふるさと定住機構

令和2年度 収支計算書

目 次

1. 収支計算書	
総括表	P 1
2. 事業別収支計算書	
1. 公益目的事業	
(1) Aターン・就職促進事業	P 2
(2) Aターン・就職促進事業（受託事業分）	P 3
(3) 若年者地域連携事業	P 4
(4) キャリア応援事業	P 5
(5) 未来を創るICT強化事業	P 6
2. その他の事業(互助扶助事業)（出稼者支援事業会計）	
(1) 出稼者支援事業	P 7
3. 法人会計	P 8

111

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(公益目的事業)

1 Aターン・就職促進事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益	378,000	378,125	△ 125	
基本財産利息	378,000	378,125	△ 125	
特定資産運用益	21,425,000	21,425,245	△ 245	
ふるさと定住基金受取利息	21,425,000	21,425,245	△ 245	
出稼者支援事業積立金受取利				
受取補助金等収入				
Aターン・就職促進事業補助金(県)				
雑収益				
受取利息				
雑収入(一般分)				
雑収入(特別分)				
他会計から繰入	25,140,000	10,000,000	15,140,000	
法人会計からの繰入金	25,140,000	10,000,000	15,140,000	
事業活動収入 計	46,943,000	31,803,370	15,139,630	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	47,215,000	33,765,651	13,449,349	
給料手当	9,320,000	8,453,647	866,353	
福利厚生費	1,459,000	1,314,018	144,982	
退職金掛金	114,000	114,000		
旅費交通費	1,027,000	8,091	1,018,909	
施設使用料	183,000	173,606	9,394	
使用料及び賃借料	117,000	116,189	811	
光熱水費	37,000	29,025	7,975	
共益費	29,000	28,392	608	
通信運搬費	2,742,000	1,010,754	1,731,246	
消耗品費	1,578,000	1,248,950	329,050	
整備・改修費				
保守管理費	4,906,000	4,904,075	1,925	
印刷費	2,276,000	1,060,400	1,215,600	
広告宣伝費	9,952,000	7,658,475	2,293,525	
使用料及び賃借料	3,670,000	740,440	2,929,560	
保険料	19,000		19,000	
支払助成金	2,000,000	151,960	1,848,040	
業務委託費	7,563,000	6,737,885	825,115	
手数料	100,000	26,180	73,820	
雑費	306,000	163,170	142,830	
調査費				
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	47,215,000	33,765,651	13,449,349	
事業活動収支差額	△ 272,000	△ 1,962,281	1,690,281	
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額	△ 272,000	△ 1,962,281	1,690,281	
前期繰越収支差額	7,336,000	7,336,094	△ 94	
次期繰越収支差額	7,064,000	5,373,813	1,690,187	

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(公益目的事業)

2 Aター・就職促進事業(受託事業分)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益				
基本財産利息				
特定資産運用益				
ふるさと定住基金受取利息				
出稼者支援事業積立金受取利息				
受取補助金等収入	8,196,000	8,195,910	90	
若年者地域連携事業受託料(国)				
キャリア応援事業受託料(県)				
移住相談事業受託料(県)	8,196,000	8,195,910	90	
受取寄付金				
出稼者支援事業会員会費				
出稼者支援事業市町村拠出金				
他会計から繰入	100,000	83,644	16,356	
法人会計からの繰入金	100,000	83,644	16,356	
事業活動収入 計	8,296,000	8,279,554	16,446	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	8,296,000	8,279,554	16,446	
給料手当	5,090,000	5,089,206	794	
福利厚生費	827,000	824,552	2,448	
退職金掛金	72,000	72,000		
旅費交通費	63,000	62,517	483	
施設使用料	103,000	100,871	2,129	
使用料及び賃借料	67,000	66,393	607	
光熱水費	19,000	18,152	848	
共益費	17,000	16,326	674	
通信運搬費	109,000	108,956	44	
消耗品費	140,000	139,078	922	
保守管理費	139,000	138,600	400	
印刷費				
広告宣伝費	1,100,000	1,100,000		
使用料及び賃借料	55,000	50,512	4,488	
保険料				
新聞図書費				
負担金				
業務委託費				
手数料	5,000	2,662	2,338	
消費税	593,000	590,600	2,400	
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	8,296,000	8,279,554	16,446	
事業活動収支差額				
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額				
前期繰越収支差額				
次期繰越収支差額				

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(公益目的事業)

3 若年者地域連携事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益				
基本財産利息				
特定資産運用益				
ふるさと定住基金受取利息				
出稼者支援事業積立金受取利				
受取補助金等収入	31,666,000	31,221,285	444,715	
若年者地域連携事業受託料(国)	31,666,000	31,221,285	444,715	
キャリア応援事業受託料(県)				
移住相談事業受託料(県)				
他会計から繰入	100,000		100,000	
法人会計からの繰入金	100,000		100,000	
事業活動収入 計	31,766,000	31,221,285	544,715	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	31,766,000	31,221,285	544,715	
給料手当	15,345,000	15,141,711	203,289	
福利厚生費	2,508,000	2,475,169	32,831	
旅費交通費	562,000	556,891	5,109	
施設使用料	2,555,000	2,525,432	29,568	
使用料及び賃借料	1,933,000	1,932,993	7	
光熱水費	268,000	238,494	29,506	
共益費	354,000	353,945	55	
通信運搬費	511,000	509,265	1,735	
消耗品費	1,239,000	1,026,718	212,282	
保守管理費	493,000	488,785	4,215	
印刷費	451,000	431,035	19,965	
広告宣伝費	577,000	562,600	14,400	
使用料及び賃借料	1,772,000	1,761,450	10,550	
保険料	11,000	10,746	254	
諸謝金	1,145,000	1,142,901	2,099	
新聞図書費	121,000	117,722	3,278	
業務委託費	2,616,000	2,615,250	750	
手数料	36,000	31,955	4,045	
雑費				
消費税	1,824,000	1,823,655	345	
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	31,766,000	31,221,285	544,715	
事業活動収支差額				
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額				
前期繰越収支差額				
次期繰越収支差額				

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(公益目的事業)
4 キャリア応援事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益				
基本財産利息				
特定資産運用益				
ふるさと定住基金受取利息				
出稼者支援事業積立金受取利				
受取補助金等収入	34,004,000	34,003,996	4	
若年者地域連携事業受託料(国)				
キャリア応援事業受託料(県)	34,004,000	34,003,996	4	
移住相談事業受託料(県)				
他会計から繰入	100,000	7,369	92,631	
法人会計からの繰入金	100,000	7,369	92,631	
事業活動収入 計	34,104,000	34,011,365	92,635	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	34,104,000	34,011,365	92,635	
給料手当	21,102,000	21,101,400	600	
福利厚生費	3,517,000	3,506,248	10,752	
旅費交通費	218,000	217,256	744	
施設使用料	3,802,000	3,793,412	8,588	
使用料及び賃借料	2,995,000	2,994,321	679	
光熱水費	304,000	303,902	98	
共益費	503,000	495,189	7,811	
通信運搬費	706,000	700,965	5,035	
消耗品費	772,000	771,427	573	
保守管理費	372,000	318,725	53,275	
印刷費				
広告宣伝費	370,000	369,600	400	
使用料及び賃借料	651,000	645,525	5,475	
保険料	22,000	21,494	506	
新聞図書費	82,000	81,600	400	
負担金				
業務委託費				
手数料	33,000	26,763	6,237	
消費税	2,457,000	2,456,950	50	
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	34,104,000	34,011,365	92,635	
事業活動収支差額				
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額				
前期繰越収支差額				
次期繰越収支差額				

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(公益目的事業)

5 未来を創るICT強化事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益				
基本財産利息				
特定資産運用益				
ふるさと定住基金受取利息				
出稼者支援事業積立金受取利息				
受取補助金等収入	8,287,000	8,286,107	893	
未来を創るICT強化事業受託料(県)	8,287,000	8,286,107	893	
受取寄付金				
出稼者支援事業会員会費				
出稼者支援事業市町村拠出金				
雑収益				
受取利息				
雑収入(一般分)				
雑収入(特別分)				
他会計から繰入	100,000	75,209	24,791	
法人会計からの繰入金	100,000	75,209	24,791	
事業活動収入 計	8,387,000	8,361,316	25,684	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	8,387,000	8,361,316	25,684	
給料手当	5,128,000	5,126,070	1,930	
福利厚生費	800,000	798,956	1,044	
旅費交通費	321,000	312,344	8,656	
通信運搬費	280,000	279,960	40	
消耗品費	205,000	201,311	3,689	
保守管理費	4,000	3,300	700	
印刷費	555,000	552,750	2,250	
広告宣伝費				
使用料及び賃借料	492,000	489,478	2,522	
保険料				
業務委託費				
手数料	9,000	5,247	3,753	
消費税	593,000	591,900	1,100	
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	8,387,000	8,361,316	25,684	
事業活動収支差額				
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額				
前期繰越収支差額				
次期繰越収支差額				

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

(その他の事業)
出稼者支援事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益				
基本財産利息				
特定資産運用益	500,000	500,000		
ふるさと定住基金受取利息				
出稼者支援事業積立金受取利	500,000	500,000		
保険加入負担金	375,000	243,000	132,000	
出稼者支援事業会員会費	125,000	80,000	45,000	
出稼者支援事業市町村拠出金	250,000	163,000	87,000	
雑収益		8,804	△ 8,804	
受取利息		74	△ 74	
雑収入(一般分)		8,730	△ 8,730	
雑収入(特別分)				
他会計から繰入				
法人会計からの繰入金				
事業活動収入 計	875,000	751,804	123,196	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	4,720,000	4,523,274	196,726	
役員報酬				
給料手当	3,516,000	3,516,000		
福利厚生費	565,000	564,437	563	
旅費交通費	36,000	703	35,297	
施設使用料	54,000	50,427	3,573	
使用料及び賃借料	34,000	33,197	803	
光熱水費	11,000	9,070	1,930	
共益費	9,000	8,160	840	
通信運搬費	66,000	57,576	8,424	
消耗品費	60,000	40,098	19,902	
保守管理費	4,000	3,300	700	
印刷費	50,000	49,500	500	
使用料及び賃借料	67,000	46,833	20,167	
保険料	292,000	192,640	99,360	
手数料	5,000	1,760	3,240	
雑費	5,000		5,000	
他会計への繰出				
他会計への繰出金				
事業活動支出 計	4,720,000	4,523,274	196,726	
事業活動収支差額	△ 3,845,000	△ 3,771,470	△ 73,530	
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額	△ 3,845,000	△ 3,771,470	△ 73,530	
前期繰越収支差額	6,129,000	6,128,737	263	
次期繰越収支差額	2,284,000	2,357,267	△ 73,267	

収 支 計 算 書
令和 2年4月1日 から 令和 3年3月31日

法人会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
(1) 事業活動収入				
基本財産運用益	378,000	378,124	△ 124	
基本財産利息	378,000	378,124	△ 124	
特定資産運用益	21,425,000	21,425,243	△ 243	
ふるさと定住基金受取利息	21,425,000	21,425,243	△ 243	
雑収益	1,523,000	1,404,780	118,220	
受取利息	6,000	2,175	3,825	
雑収入(一般分)	1,517,000	1,402,605	114,395	
雑収入(特別分)				
事業活動収入 計	23,326,000	23,208,147	117,853	
(2) 事業活動支出				
事業費支出	16,484,000	13,460,681	3,023,319	
役員報酬	540,000	420,000	120,000	
給料手当	6,617,000	6,154,277	462,723	
福利厚生費	1,111,000	1,046,768	64,232	
退職金掛金	126,000	125,670	330	
旅費交通費	580,000	120,971	459,029	
施設使用料	3,252,000	3,064,404	187,596	
使用料及び賃借料	2,229,000	2,146,420	82,580	
光熱水費	482,000	393,914	88,086	
共益費	541,000	524,070	16,930	
通信運搬費	496,000	374,859	121,141	
消耗品費	313,000	189,920	123,080	
備品購入費	60,000		60,000	
整備・改修費	100,000		100,000	
保守管理費	294,000	269,720	24,280	
使用料及び賃借料	766,000	664,981	101,019	
会議費	164,000	163,195	805	
諸謝金	50,000		50,000	
新聞図書費	193,000	185,556	7,444	
負担金	141,000	111,400	29,600	
業務委託費	462,000	462,000		
手数料	50,000	16,687	33,313	
雑費	112,000	33,873	78,127	
租税公課	57,000	56,400	600	
消費税				
予備費	1,000,000		1,000,000	
他会計への繰出	25,540,000	10,166,222	15,373,778	
他会計への繰出金	25,540,000	10,166,222	15,373,778	
事業活動支出 計	42,024,000	23,626,903	18,397,097	
事業活動収支差額	△ 18,698,000	△ 418,756	△ 18,279,244	
II 投資活動収支の部				
(1) 投資活動収入				
投資活動収入 計				
(2) 投資活動支出				
投資活動支出 計				
投資活動収支差額				
III 財務活動収支の部				
(1) 財務活動収入				
財務活動収入 計				
(2) 財務活動支出				
財務活動支出 計				
財務活動収支差額				
当期活動収支差額	△ 18,698,000	△ 418,756	△ 18,279,244	
前期繰越収支差額	81,511,000	81,511,256	△ 256	
次期繰越収支差額	62,813,000	81,092,500	△ 18,279,500	